tho & ipse obtruncatur, nullam aliam ob causam, ut aiunt, nisi ob dolorē & uerecundiam natalium patris causa inflicta. Habuit item alterū ex matrimonio Franciscum seniore, qui annos XI. magna cū beneuolētia rexit, Paduam uarijs ornauit muneribus. Demū cum Barnabam socerum suum ab Ioanne Galeatio captū defendere ac liberare statuisset, regnum & uitam amisit. Nam ab eo in praelio uictus ac captus Medocia in carcere extinctus est, Anno M. C C C L X X X I I I. Corpus filio Frācisco iuniori petenti cōcessum ac magnifice tumulatum. Qui post aliquot annos paternū inimicum metuens ad Bauarū Imperatorē cōfugit, auxiliantibus postea Florentinis ac Venetis ignotus Paduam clam ingressus omnia prater arcem fauentibus etiā ciuibus obtinuit, qua paulo post Ioannis Haucut ducis Florentinorū auxilio obtenta regnauit annos XV. Mortuo Ioanne Galeatio magno ueluti terrore sublato audacius egit, Gulielmumq; Scaligerū exulem unā cū filijs Brunoro & Antonio Veronam introduxit, callido cōsilio, ut urbem tumultuantem sibi subijceret, quod euenit. Nam eis postea per insidias de medio sublatis, Veronā diu optatā suo adiecit imperio, Iacobinoq; filio regendā tradidit. Post hęc Brixiam tentauit, sed ab Iacobo de cruce & Octobono III. ducis Mediolani cōmilitonibus repulsus est. Vicentiā quæ Venetorū est lacessiuit. Quamobrem illi Franciscū Gonzagam cū exercitu misere, qui breui tēpore Veronā expugnauit capto Iacobobo filio. Paduā deinde tradentibus ciuibus cepit, ac cum Francisco egit, ut ipse unā cum filio Iacobo supplex Venetijs ueniā peteret prateritorū, Qui cum obtemperasset, à Venetis cū iurgio excepti & custodia traditi ambo, necatiq; sunt anno. M. C C C C V I. Cal. Decemb. Superstitēs filij duo Marsilius & Vbertinus captā cernentes patriam ad Hetruscōs cōfugerunt. Atq; hic finis nobilis familiæ Carrariensū, haud multo post fatū Scaligerorum secuta.

H I N C reliquas Venetiæ terras exequar: iuxta littus Adria quā supra narraui, Agedū, Platuum, Belunum, Opitergiū, Altinum, Cōcordia colonia, Fertum. Antiqua sanē omnia. Opiterginorū meminit Cæsar in cōmentarijs, deprehēsos in nauī à sese mutuis uulneribus petitos occubuisse, ne in manus Pompeianorū uenirent: Opitergio à Rotari Longobardorum rege deletō, eius urbis Præsul Magnus post annos XII. ad stagnum cōfugiens Seuerino Pontifice ab Heraclio Imp. probantibus ciuitatē Heracleam cōdidit. Altinum item corruit, cuius Præsul Paulus eodem ferē tēpore unā cum populo qui superfuerat ex eiusdē Pont. auctoritate sex oppida ædificauit, Torcellum, Maiorbū, Burianū, Amorianū, Aimanū & Constantiacū iuxta Torcellum, à Constante Heraclij filio Imp. cognominatū cum ille in Italiam uenisset. Erat & prope oppidū Montisilicis uocatū, quo illorum etiam temporum iniuriā passo Montisilicēses inter stagna construxere Albiolam & Metamaucum, ubi quondā Medocus portus fuit, & Palæstinam ubi Philistinā fossam Plinius appellat, & Fossas Clodias antiquum oppidū renouarunt, quod Festus ait, à Clodio duce Albanorū olim ædificatum. Concordia colonia item Plinio, qua unā cum alijs sublata, oppidani inter stagnātes aquas Capulas oppidum excitauerūt, Fertum & incolæ Fertini Plinio, hodie Feltrū Rhetiorū oppidum. Inferius uero secundū flumen Silum Taurisci oppidū nunc Taruisiū, ubi pater Tullæ regnauit, ex Tauriscis qui Norici sunt, ut ait Strabo: propè uero in ora ipsa Venetiæ, de quibus postea. Flumina præcipua Silus, Tiliauētum, ex Rheticis montibus liquentia, ex Opiterginis Alsa, omnia prisca nunc retinentia nomina. Itē Varianus, Natiso è Carnorum iugis: prope quem Aquileia XII. mil. pass. à mari distans: de qua mox pluribus. Postremo Timauus Venetiæ finis. A Tiliauento enim hucusq; Carnorū regionem Plinius Straboq; uocant. Nos hodie Foroiulensem & Patriam dicimus. Quæ iuncta lapidiæ est regioni Delmatia, quā nunc Corinthiam uocāt. Vnde Timauus fluit nouem oribus, & uno magnoq; ostio in mare labitur, ut Strabo, Mela, Vergilius, unde per ora nouē: & rursus, & lapidis arua Timauī. Forouilij uero antiqua ciuitas, cuius incolæ Plinius Foroiulenses uocat. Est aliud Iulium Carnicū supra ad montana pertinens, cuius colonos Iulenses Carnorū appellat, quod nunc putauerim Golitiam esse, cui comes præsidet duci Austriæ subiectus. Forouilij duces Longobardorum præficiēbantur, Ex his Gisulphus dux tēpore quo Agiulphus regnabat & Phoca imperabat à Cacano Auarū duce captus atq; interfectus est. Romalinda dein uxor oppidum quod diu obsessum tuebatur, Cacano ob amorē matrimonij pactione prodit. Ille & oppido & mulieris amplexu per cōiugium potitus: iam fide liberatus eā mox prostituit atq; necauit, haud absimili exemplo Tarpeia Romanæ, quæ armillarum gratia simul & amoris Sabinis Capitoliū prodidit, unde & ipsa præcipitata. Filia uero matre castio